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Úvod

Čtení a psaní je nedílnou součástí každého z nás. Dovednosti číst a psát jsou známkou

určité úrovně vzdělanosti. Z těchto důvodů je elementární výuka čtení a psaní v životě

každého z nás velice důležitá. Výuka čtení prošla dlouhým vývojem a ne vždy měli

učitelé možnost vyučovat dle svých nejlepších zkušeností. Učitelé v současné době mají

možnost učit několika různými metodami čtení s různými modernizačními prvky.

I vývoj písma prošel složitým procesem a v posledních letech se otevírá České republice

možnost vyučovat krom klasického vázaného písma i písmo nevázané, nespojité.

Dnešní školství klade důraz na čtenářskou gramotnost, kdy je pro každého z nás velice

důležité čtení s porozuměním. Je tedy nutné zamyslet se nad tím, jak přizpůsobit výuku

žákům, abychom tyto cíle byli schopni splnit. Současná doba je uspěchaná, má spoustu

technických vymožeností. Četba tištěných knih a psaní dopisů na papír je mnohdy

nahrazována prací na technických zařízeních (počítač, tablet, telefon). Lidé tak častěji

píší na počítači než ručně na papír. S touto změnou souvisí i požadavky moderní doby,

aby bylo více prostoru na seznamování se s výpočetní technikou, než na psaní

krasopisem.

Každý učitel, ať začínající nebo s letitými zkušenostmi, by měl neustále přemýšlet, jak

přizpůsobit výuku, aby byla poutavá a žáci si ze školy odnesli co nejvíce poznatků

a dovedností. Role učitele v první třídě je obzvláště důležitá. Právě v tomto ročníku

začíná zrod těch nejdůležitějších základů, které jsou potřebné k dalšímu vzdělávání –

čtení a psaní. Jak by se dítě vyvíjelo v dnešním civilizovaném světě, aniž by si dokázalo

cokoli přečíst a zapsat své myšlenky?

Právě tyto důvody mě vedly k tématu mé diplomové práce. Každý učitel by měl mít

přehled, jak se vyvíjelo písmo až do dnešní podoby a proč se v současné době školství

přiklání k nevázanému písmu. V jiných zemích je nevázané písmo zcela přirozené

a funkční. Nejen znalost vývoje písma je pro učitele v prvním ročníku důležitá. Díky

tomu, že pronikne do problematiky zabývající se písmem, pochopí i důležitou roli

přípravného období na samotné psaní, které je pro žáka na začátku školní docházky

nezbytné. Pokud chce učitel naučit žáky dobře číst (zvládnutí techniky čtení a čtení

s porozuměním), je důležité, aby měl přehled, jaké možné metody výuky čtení existují

a jak historický vývoj směřoval až k dnešním metodám. Jedině učitel, který bude myslet
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na efektivitu a úspěchy žáků se bude chtít sám rozvíjet, zkoušet nové metody

a nezůstane na jednom „mrtvém“ bodu, když by možná změna metody vedla k lepším

výsledkům.

Teoretická část diplomové práce obsahuje pět hlavních kapitol, které spolu souvisí. Pro

každého učitele na prvním stupni je důležité, aby porozuměl vývoji dítěte v předškolním

a mladším školním věku. Touto problematikou se zabývá první kapitola, ve které je

cílem uvést psychický a fyzický vývoj, školní zralost, připravenost a odklad školní

docházky. Druhá kapitola je zaměřena na vývoj písma od evropské historie po dnešní

podobu. Bez této problematiky by bylo obtížné pochopit moderní tendence psaní. V této

kapitole historického vývoje písma budou vysvětleny pojmy vázaného a nevázaného

písma. Třetí kapitola se zabývá prvopočátečním čtením, psaním a jeho významem ve

výuce. Přiblíží jednotlivé metody čtení a psaní od historie až po současnost. Zmiňuji se

zde o hygienických a pracovních návycích při psaní v 1. ročníku. Ve čtvrté kapitole se

budu více zabývat genetickou metodou čtení. Na tuto metodu navazuje i empirická část

diplomové práce. Tato kapitola nám přiblíží podrobněji vznik, vývoj metody a její

podstatu. Poslední kapitola v teoretické části je zaměřena na nevázané písmo Comenia

Script, kde jsem přiblížila vznik písma, dvouleté ověřování, charakteristiku, podoby

písma a materiály, které s písmem Comenia Script vyšly.

Empirická část diplomové práce má za cíle sledovat dění a práci v prvním ročníku,

vyhodnotit nestandardizované dotazníky a uvést náměty do výuky čtení a psaní.

Stěžejní empirickou částí je popsat průběh jednoho školního roku – konkrétně školního

roku 2012/2013 ve zkoumané třídě 1. A ZŠ a MŠ Pohádka, Hradec Králové, kam

chodilo 24 žáků. Žáci se zde učili číst genetickou metodou čtení a psát písmem

Comenia Script. Třídu jsem navštěvovala pravidelně každý čtvrtek a pátek. V této

kapitole bude rozepsaný tematický plán na celý školní rok, jeho plnění, pozorování

žáků, některé mé odučené hodiny, ukázky práce žáků v hodinách a přínosné názory

třídní učitelky. Jako průzkumné metody zde bude použito pozorování žáků a rozhovor

s paní učitelkou. Následující sedmá kapitola přináší vyhodnocení nestandardizovaného

dotazníku, který byl zaměřený na názory rodičů na genetickou metodu čtení a písmo

Comenia Script. V osmé kapitole je vyhodnocení nestandardizovaného dotazníku, který

vyplňovali žáci zkoumané třídy po třech letech výuky genetickou metodou čtení a psaní
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písmem Comenia Script. V desáté kapitole uvádím konkrétní náměty do výuky čtení

a psaní.
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1 Vývoj dítěte v předškolním a mladším školním věku

Každý učitel, který učí na 1. stupni základní školy, by měl mít přehled o schopnostech

a dovednostech dítěte a celkově o jeho psychickém i fyzickém vývoji. Tato kapitola se

zabývá právě psychickým a fyzickým vývojem dítěte předškolního a mladšího školního

věku a školní zralostí. Díky tomu, že budeme mít přehled a porozumíme vývoji dítěte,

dokážeme ve školním prostředí vytvořit příznivé podmínky ke vzdělávání.

1.1 Předškolní období

Předškolní období v sobě zahrnuje věk přibližně od 3 do 6 let. Konec této fáze je dán

především sociálně a to nástupem do školy. Věk fyzický s koncem období také souvisí,

může ovšem kolísat v rozmezí jednoho, či více let. Postupně se začíná uvolňovat

vázanost na rodinu a rozvoj aktivit, které již nejsou tak samoúčelné. Takové aktivity

umožňují dítěti uplatňovat se a prosazovat ve vrstevnické skupině. Dítě si v tomto věku

osvojuje normy chování, znalost obsahu rolí a zlepšuje svou komunikaci. „Dětské

myšlení je stále ještě prelogické a egocentrické, vázané na subjektivní dojem a aktuální

situační kontext.“ (Vágnerová, 2000, s. 102) Pokud dítě překoná tuto bariéru, má

splněný předpoklad k nástupu do školy.

„Předškolní období v užším slova smyslu je „věkem mateřské školy“, ale nebylo by

správné chápat je pouze z tohoto hlediska; mnoho dětí do školky nechodí, rodinná

výchova stále zůstává základem, na kterém mateřská škola dále účelně staví

a napomáhá dalšímu rozvoji dítěte.“ (Langmeier, Krejčířová, 1998, s. 85)

Dítě v tomto období intuitivně poznává svět a pravidla. Mezi typické znaky poznávání

a uvažování dětí patří egocentrismus, fenomenismus, magičnost a absolutismus.

Egocentrismus si můžeme vysvětlit jako trvání na subjektivním pohledu a tendence

zkreslovat úsudky na vlastních preferencích. Dochází tak ovšem k nepřesnostem

v poznávání. Fenomenismus u dítěte značí určitou představu o světě, kterou není

schopno ve svém uvažování opustit. Podstatu světa ztotožňuje se zjevnými znaky, svět

je pro něj takový, jak vypadá. Magičnost u dítěte znamená, že jeho představy

o skutečném dění mohou být zkreslené, jelikož takové dítě nerozlišuje rozdíly mezi

reálným světem a fantazijní produkcí (z pohádek, atd.) Absolutismus, či jiným slovem

přesvědčení, pro dítě značí, že každé poznání pro něj má konečnou a definitivní

15

platnost. Dítě nechápe, že pravda může být relativní a může se ještě změnit.

(Vágnerová, 2000, s. 103)

1.1.1 Vývoj základních schopností a dovedností

Tříleté dítě zakončilo důležitou etapu svého vývoje – již chodí, běhá po rovině

i nerovném terénu, dokáže chodit po schodech. Nyní přichází období, které je méně


[…]


Dotazník:

1. Jste muž – žena?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní vzdělání

b) střední odborné vzdělání s výučním listem

c) úplné střední odborné vzdělání s maturitou

d) vyšší odborné vzdělání

e) bakalářské vzdělání

f) vysokoškolské vzdělání

g) vysokoškolské doktorské vzdělání

3. Byl(a) jste před nástupem Vašeho dítěte do 1. třídy seznámen(a) s nácvikem čtení

genetickou metodou a s psaním písmem Comenia Script?

a) ANO

b) NE

4. Přivítal(a) byste ještě více informací o této metodě prvopočátečního čtení a o písmu

Comenia Script?

a) ANO

b) NE

5. Účastnil(a) jste se ukázkové hodiny, jak s Vaším dítětem pracovat v rámci čtení a

psaní?

a) ANO

b) NE

6. Pokud jste odpověděl(a) ano, bylo to pro Vás přínosné?

a) ANO

b) NE

7. Bylo pro Vás zpočátku těžké se s Vaším dítětem učit číst genetickou metodou?

a) ANO

b) NE

8. Má Vaše dítě staršího sourozence?

a) ANO

b) NE

9. Pokud ano, učilo se číst také genetickou metodou?

a) ANO

b) NE

10. Mělo Vaše dítě zájem o čtení (i jen písmena) již v předškolním věku?

a) ANO

b) NE

11. Dělalo problém Vašemu dítěti při čtení přejít z hůlkového písma na písmo malé

tiskací abecedy?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

12. Věnujete se nácviku čtení Vašeho dítěte každý den? (Alespoň 5 minut)

a) ANO

b) NE

13. Má zájem Vaše dítě číst si ve volném čase?

a) ANO

b) NE

14. Jak čte Vaše dítě po tomto prvním pololetí?

a) plynule téměř bezchybně

b) těžší slova si nahlas hláskuje

c) hláskuje si skoro každé slovo

d) některá písmena nemá v paměti ještě zafixovaná

15. Je pro Vás těžké procvičovat s Vaším dítětem písmo Comenia Script?

a) ANO

b) NE

16. Dělá Vašemu dítěti problém nácvik psací písmo Comenia Script?

a) ANO

b) SPÍŠE ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

c) NEVÍM

17. Pokud jste odpověděl(a) „ano“, „spíše ano“, co dělá největší problém Vašemu

dítěti? Prosím vypište.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

18. Věnujete se nácviku psaní Vašeho dítěte každý den?

a) ANO

b) NE

19. Jste zatím spokojen(a) s nácvikem genetickou metodou čtení?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

20. Pokud jste odpověděli „ne“, napište, prosím, zdůvodnění?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

21. Jste zatím spokojen(a) s nácvikem písma Comenia Script?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

22. Pokud jste odpověděli „ne“, napište, prosím, zdůvodnění?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

23. Pokud máte nějaké vlastní poznámky, doplňující názory, prosím, o jejich napsání.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Děkuji Vám za spolupráci.

Příloha S – Dotazník pro žáky

Dotazník ke Comenia Script

1. Líbí se ti písmo CS?

ANO – NE

2. Kdyby sis mohl(a) znovu vybrat, chtěl(a) by ses učit psát jiným písmem (vázaná

abeceda)?

ANO - NE

3. Proč se ti písmo Comenia Script líbí? (vyber i více možností)

JE ÚHLEDNÉ – MÁ SNADNÉ TVARY – VŠICHNI TO PO MNĚ PŘEČTOU – JE

ZAJÍMAVÉ – LÍBÍ SE RODIČŮM – jiný důvod (doplň):

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

4. Umíš přečíst vázané písmo?

ANO – NE

5. Umíš něco napsat i vázaným písmem?

ANO – NE

6. Líbily se ti písanky ve druhé a třetí třídě?

ANO – NE

7. Líbilo se ti ve 2. třídě cestovat s Myšákem po světě a dozvídat se o jednotlivých

státech?

ANO – NE

8. Využil(a) jsi získané informace o jednotlivých státech i mimo školu?

ANO – NE

Pokud ano, tak kde?

…………………………………………………………………………………………….

9. Líbilo se ti ve 3. třídě putování za písmem?

ANO – NE

10. Četl(a) sis rád(a) „Několik slov pro zvídavé čtenáře“?

ANO – NE

11. Zkoušel(a) sis rád(a) napodobovat některé druhy písma?

ANO – NE

12. Využil(a) jsi získané informace o různých písmech i mimo školu?

ANO – NE

Pokud ano, tak kde?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

13. Kdybys mohl(a), změnil(a) bys něco na těchto písankách pro 2. a 3. třídu?

ANO – NE

Pokud ano, tak co?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

14. Doporučil(a) bys písmo Comenia Script i budoucím prvňáčkům?

ANO – NE

Příloha T – Kolíčkování písmene ve slovu

Příloha U – Domino

Příloha V – Skládání slov z obrázků

Příloha W – Didaktické kostky s čtyřmi podobami písmene