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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 126 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 37 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 23 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu:

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Téma této diplomové práce je velmi současné, zajímavé a hojně diskutované. Studentka toto téma uchopila v

širokých souvislostech, přesto skutečně čtivě. Jedná se o komplexní práci s velkým rozsahem a precizním

zpracováním. Teoretická část práce obsahuje také vhled do historie, který v tomto případě není bezdůvodný,

osvětluje blíže vývoj i postupné změny v chápání výuky prvopočátečního čtení a psaní. Jako další velké pozitivum

této práce spatřuji dlouhodobou intenzivní práci studentky na tomto tématu. Autorka tři roky sledovala jednu

konkrétní třídu, ve které se čtení vyučuje genetickou metodou a psaní písmem Comenia Script. Měla možnost

zblízka sledovat úspěchy i obtíže třídy, s rodiči i žáky zpracovávala dotazníkové šetření. Z diplomové práce

vyzařuje zanícení pro téma i vyučování samotné.
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